
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-716 del 17/10/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Partecipazione dei dipendenti Lauriola 
Paolo,  Marchesi  Stefano  e  Zauli  Sajani  Stefano 
all’iniziativa dal Titolo “3rd International Conference on 
Countermeasures  to  UHI”.  CIG  Z831143284  –  CUP 
J39D14001040003.

Proposta n.  PDTD-2014-721 del  16/10/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 17 (diciassette) ottobre 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Partecipazione dei dipendenti Lauriola Paolo, Marchesi Stefano 

e Zauli  Sajani Stefano all’iniziativa dal Titolo “3rd International Conference on 

Countermeasures to UHI”. CIG Z831143284 – CUP J39D14001040003.

VISTE:

- la DDG n. 87 del 16.12.2013 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la DDG n. 88 del 16.12.2013 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

 - il regolamento ARPA in materia di forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che  ARPA  è  titolare  di  un  progetto,  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 

Deliberazione di  Giunta n. 428 dell’8/2/2010, denominato “Progetto Supersito: realizzazione di 

uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione Emilia-Romagna attraverso 

misure di parametri chimici,  fisici,  tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e 

ambientali mediante modelli interpretativi” (di seguito “Progetto Supersito”);

- che, con Delibera di Giunta n. 1971 del 16/12/2013, la Regione Emilia-Romagna ha disposto la 

proroga  del  termine  di  scadenza  del  Progetto  fino  al  31  dicembre  2016  con  conseguente 

modifica,  a decorrere dall’annualità 2013, degli  importi  del  finanziamento regionale  annuale 

previsto dalla citata D.G.R. n. 428/2010, fermo restando il valore complessivo del progetto;

- che, con la medesima Delibera di Giunta n. 1971 del 16/12/2013, la Regione Emilia-Romagna 

ha  ritenuto  necessario  apportare  alcune  variazioni  alle  attività  previste  dalle  singole  linee 

progettuali, procedendo, pertanto, ad una ridefinizione del Progetto Supersito;

- che la realizzazione del Progetto Supersito è articolata il Linee progettuali la cui responsabilità è 

affidata a diverse strutture di ARPA, così come disposto dalla D.D.G. n. 29/2010;

CONSIDERATO:

- che  all’interno  del  Progetto  Supersito  sono  previsti  anche  costi  riguardanti  la  formazione 

professionale; 



- che l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia ha organizzato la Conferenza  dal titolo 

“3rd International Conference on Countermeasures to UHI”, che si terrà a Venezia nel mese di 

Ottobre 2014;

- che, nell’ambito di tale conferenza, interverranno numerosi esperti e verranno esposte le più 

recenti ricerche effettuate nel settore dell’isola di calore urbana; 

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, sempre nell’ambito della citata conferenza, è stato invitato il Dott. Paolo Lauriola come 

“Invited  Lectures”  per  presentare  l’esperienza  del  Progetto  di  cooperazione  denominato 

“Development  and  application  of  mitigation  and  adaptation  strategies  and  measures  for 

counteracting the global Urban Heat Islands phenomenon (UHI); 

- che, inoltre, il Dott. Stefano Marchesi è stato invitato a presentare una comunicazione orale dal 

titolo “Quantitative evaluation of the impact of mitigation strategies for the Urban Heat Island 

within the urban area of Modena” di cui è autore; 

- che il Dott. Zauli Sajani è coautore insieme al Dott. Marchesi del citato lavoro scientifico;

- che,  per  tutto  quanto  sopra  esposto  e  al  fine  di  mantenere  un  costante  aggiornamento 

professionale nell’ambito del settore della epidemiologia ambientale, è opportuno iscrivere alla 

suddetta conferenza i collaboratori Dott. Paolo Lauriola, Dott. Marchesi Stefano e Dott. Zauli 

Sajani Stefano;

- che l’iscrizione alla Conferenza comporta un costo di euro 286,88 cadauno, per un totale di euro 

860,64 (IVA esclusa), pari a complessivi euro 1.049,98;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  la  specifica  tipologia  di  fornitura  di  cui  trattasi  non  trova  copertura  nelle  categorie 

merceologiche oggetto del mercato elettronico della PA;

- che tale  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

RILEVATO:

-  che i  ricavi del progetto  Supersito  coprono i  costi  esterni  previsti  per la realizzazione dello 

stesso;



- che, ai sensi dell’art. 5 del suddetto regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 

per acquisti di valore inferiore ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

CONSIDERATO INFINE:

- che  è  stato  acquisito  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  Gare  (SIMOG),  il  Codice 

Identificativo Gara  (CIG) N. Z831143284, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari;

- che è stato assegnato il seguente codice CUP J39D14001040003;

RITENUTO PERTANTO:

- di autorizzare, per i motivi esposti, la partecipazione all’iniziativa dal Titolo “3rd International 

Conference on Countermeasures to UHI” dei collaboratori Dott. Paolo Lauriola, Dott. Marchesi 

Stefano e Dott. Zauli Sajani Stefano;

DATO ATTO INOLTRE:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che la ditta Sistema Congressi che gestisce le iscrizioni per conto dell’Ente organizzatore della 

Conferenza  (Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia)  ha  presentato 

l’autocertificazione inerente  il  possesso dei requisiti  di  natura generale di  cui all’art.  38 del 

D.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 

comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102)”, che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla  programmazione  di  cassa nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2014 -  Linee  guida”  della 

D.D.G. 88/2012;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  CTR Ambiente  e  Salute  Dott.  Paolo  Lauriola,  il  quale  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile del procedimento è lo stesso Dott. Paolo Lauriola;



- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso è demandata l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi dell’art. 8 comma 4, 

del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di autorizzare la partecipazione dei dottori Lauriola Paolo, Marchesi Stefano e Zauli Sajani alla 

conferenza dal titolo “3rd International Conference on Countermeasures to UHI” che si terrà a 

Venezia nel mese di Ottobre 2014 (CIG Z831143284 - CUP J39D14001040003), per il costo di 

euro 860,64 più IVA, pari a complessivi euro 1.049,98;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  l’affidamento  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale,  con 

modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 1.049,9, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

Corsi aggiornamento professionale (AGPRO) è a carico dell'esercizio 2014 ed è compreso nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  progetto 

10DT2 – DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO

- F.to Dott. Franco Zinoni -



N. Proposta:   PDTD-2014-721   del    16/10/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Partecipazione dei dipendenti  Lauriola Paolo, 
Marchesi Stefano e Zauli Sajani Stefano all’iniziativa dal Titolo “3rd 
International  Conference  on  Countermeasures  to  UHI”.  CIG 
Z831143284 – CUP J39D14001040003.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/10/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


